

2020年度 第3期財務諸表

自 2020年 4月 1日
至 2021年 3月 31日

一般社団法人 アジア自立支援機構

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------|---------|----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| 流動資産合計 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| 2 固定資産 | | | |
| その他固定資産 | | | |
| その他固定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 資産合計 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | 0 | 0 | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| 2 一般正味財産 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| 正味財産合計 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| 負債及び正味財産合計 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |

正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 受取会費 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| ② 受取寄付金 | 2,855,000 | 2,003,000 | 852,000 |
| ③ 雑収益 | 1,092 | 1,840 | -748 |
| 経常収益計 | 2,896,092 | 2,004,840 | 891,252 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 建設資材購入費 | 0 | 1,234,301 | -1,234,301 |
| 種苗費 | 424,190 | 0 | 424,190 |
| コーヒー加工用機械購入費用 | 1,899,250 | 0 | 1,899,250 |
| コーヒー豆サンプル配布費用 | 126,814 | 0 | 126,814 |
| 広報イベント開催費用 | 6,820 | 0 | 6,820 |
| 旅費交通費 | 52,855 | 278,589 | -225,734 |
| 消耗品費 | 8,911 | 0 | 8,911 |
| 通信費 | 1,480 | 0 | 1,480 |
| 新聞図書費 | 1,988 | 0 | 1,988 |
| 賃借料 | 627,150 | 0 | 627,150 |
| 租税公課 | 563 | 0 | 563 |
| 支払報酬料 | 21,300 | 0 | 21,300 |
| 寄附金 | 68,200 | 0 | 68,200 |
| 消耗工具費 | 0 | 1,040,780 | -1,040,780 |
| セミナー開催委託費 | 0 | 71,060 | -71,060 |
| 農地整備費 | 0 | 35,600 | -35,600 |
| 支払手数料 | 24,332 | 20,620 | 3,712 |
| 雑費 | 0 | 2 | -2 |
| 事業費計 | 3,263,853 | 2,680,952 | 582,901 |
| ② 管理費 | | | |
| 事務用品費 | 3,623 | 1,281 | 2,342 |
| 支払手数料 | 880 | 0 | 880 |
| 支払報酬 | 154,000 | 0 | 154,000 |
| 諸会費 | 0 | 1,375 | -1,375 |
| 雑費 | 0 | 3 | -3 |
| 管理費計 | 158,503 | 2,659 | 155,844 |
| 経常費用計 | 3,422,356 | 2,683,611 | 738,745 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -526,264 | -678,771 | 152,507 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -526,264 | -678,771 | 152,507 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 雑損失 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -526,264 | -678,771 | 152,507 |
| 指定正味財産からの振替額 | | | |
| 一般正味財産期首残高 | 759,879 | 1,438,650 | -678,771 |
| 一般正味財産期末残高 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | 233,615 | 759,879 | -526,264 |

正味財産増減計算書内訳表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 事業 部門 | | | | | 共通 | 事業部門計 | 管理部門 | 内部取引控除 | 金額 |
|-----------------------|-----------------------|-------------------|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|----------|----------|-----------|
| | タイ北部 | カンボジア | バングラディシュ | タイ南部 | その他 | | | | | |
| | コーヒー加工技術向上と山岳民族生活向上支援 | 小規模農民グループへの自活向上支援 | 小規模農民への支援 | サゴヤシ保全と有効利用 | | | | | | |
| I. 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | |
| ① 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 40,000 | 40,000 | 0 | 0 | 40,000 |
| ② 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,855,000 | 2,855,000 | 0 | 0 | 2,855,000 |
| ③ 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,092 | 1,092 | 0 | 0 | 1,092 |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,896,092 | 2,896,092 | 0 | 0 | 2,896,092 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | |
| ① 事業費 | | | | | | | | | | |
| 種苗費 | 424,190 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 424,190 | 0 | 0 | 424,190 |
| コーヒー加工用機械購入費用 | 1,899,250 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,899,250 | 0 | 0 | 1,899,250 |
| コーヒー豆サンプル配布費用 | 126,814 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 126,814 | 0 | 0 | 126,814 |
| 広報イベント開催費用 | 6,820 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,820 | 0 | 0 | 6,820 |
| 旅費交通費 | 26,781 | 0 | 0 | 26,074 | 0 | 0 | 52,855 | 0 | 0 | 52,855 |
| 消耗品費 | 8,911 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,911 | 0 | 0 | 8,911 |
| 通信費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,480 | 1,480 | 0 | 0 | 1,480 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,988 | 1,988 | 0 | 0 | 1,988 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 627,150 | 627,150 | 0 | 0 | 627,150 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 400 | 163 | 563 | 0 | 0 | 563 |
| 支払報酬料 | 21,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21,300 | 0 | 0 | 21,300 |
| 寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 68,200 | 0 | 68,200 | 0 | 0 | 68,200 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24,332 | 24,332 | 0 | 0 | 24,332 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業費計 | 2,514,066 | 0 | 0 | 26,074 | 68,600 | 655,113 | 3,263,853 | 0 | 0 | 3,263,853 |
| ② 管理費 | | | | | | | | | | |
| 事務用品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,623 | 0 | 3,623 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 880 | 0 | 880 |
| 支払報酬料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 154,000 | 0 | 154,000 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 158,503 | 0 | 158,503 |
| 経常費用計 | 2,514,066 | 0 | 0 | 26,074 | 68,600 | 655,113 | 3,263,853 | 158,503 | 0 | 3,422,356 |
| 評価損益等調整前 当期経常増減額 | -2,514,066 | 0 | 0 | -26,074 | -68,600 | 2,240,979 | -367,761 | -158,503 | 0 | -526,264 |
| 評価損益等計 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| -2,514,066 | 0 | 0 | -26,074 | -68,600 | 2,240,979 | -367,761 | -158,503 | 0 | -526,264 | |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前一般正味財産増減額 | -2,514,066 | 0 | 0 | -26,074 | -68,600 | 2,240,979 | -367,761 | -158,503 | 0 | -526,264 |
| 他会計振替額 | | | | | | -158,503 | -158,503 | 158,503 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -2,514,066 | 0 | 0 | -26,074 | -68,600 | 2,082,476 | -526,264 | 0 | 0 | -526,264 |
| 一般正味財産期首残高 | -2,385,423 | -25,279 | 0 | -72,209 | -177,419 | 3,420,209 | 759,879 | 0 | 0 | 759,879 |
| 一般正味財産期末残高 | -4,899,489 | -25,279 | 0 | -98,283 | -246,019 | 5,502,685 | 233,615 | 0 | 0 | 233,615 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | -4,899,489 | -25,279 | 0 | -98,283 | -246,019 | 5,502,685 | 233,615 | 0 | 0 | 233,615 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
| 寄付金 | 平成31年度寄付者 | 758,039 | | 758,039 | 0 | 一般正味財産 |
| 寄付金 | 令和02年度寄付者 | 0 | 2,855,000 | 2,621,385 | 233,615 | 一般正味財産 |

3. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 属性 | 役員、法人等の名称 | 住所 | 資産総額 | 事業の内容又は職業 | 議決権の所有割合 | 関係内容 | | 取引内容 | 取引金額 | 勘定科目 | 期末残高 |
|-----------|--------------|----|------|-------------|----------|-----------|------------|---------|-----------|------|---------|
| | | | | | | 役員 兼任等 | 事業上の 関係 | | | | |
| 役員及びその近親者 | 小沼廣幸 | — | — | 当法人 代表理事 | — | — | — | 事業資金の寄付 | 2,000,000 | 現金預金 | 233,615 |
| 役員及びその近親者 | コヌマタクヤ | — | — | — | — | — | — | 事業資金の寄付 | 350,000 | — | — |
| 役員及びその近親者 | コヌマヨウジ ロウ | — | — | — | — | — | — | 事業資金の寄付 | 500,000 | — | — |

財 産 目 録
2021年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金 額 |
|---------|------|-------------------|-------|---------|
| (流動資産) | 現金預金 | 普通預金 常陽銀行研究学園都市支店 | 事業用資金 | 233,615 |
| 流動資産合計 | | | | 233,615 |
| その他固定資産 | | | | |
| 固定資産合計 | | | | 0 |
| 資産合計 | | | | 233,615 |
| (流動負債) | | | | |
| 流動負債合計 | | | | 0 |
| (固定負債) | | | | |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 0 |
| 正味財産 | | | | 233,615 |